

Số: 28/BC-HĐND

Kim Phượng, ngày 21 tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết thi hành Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân của Hội đồng nhân dân xã Kim Phượng

Thực hiện Kế hoạch số 188/KH-HĐND ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Định Hóa về việc Tổng kết thi hành Luật hoạt động Giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân của Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn huyện Định Hóa. Hội đồng nhân dân xã Kim Phượng báo cáo kết quả thi hành Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, cụ thể như sau:

A. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhiệm kỳ 2016 - 2021 và nhiệm kỳ 2021 - 2026 Hội đồng nhân dân xã Kim Phượng đã làm tốt công tác tổ chức, quán triệt, triển khai và phổ biến Luật giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp. Hội đồng nhân dân xã có nhiều đổi mới trong thực hiện chức năng giám sát. Việc xem xét báo cáo tại các kỳ họp được thực hiện theo hướng nội dung tài liệu được gửi trước cho đại biểu nghiên cứu, tại kỳ họp đại biểu nghe trình bày báo cáo tóm tắt, dành thời gian cho đại biểu thảo luận; chủ tọa kỳ họp điều hành khoa học, dân chủ, linh hoạt, tạo điều kiện cho đại biểu trao đổi, đối thoại với cơ quan trình báo cáo và các ngành liên quan để làm rõ vấn đề; kết luận và báo cáo kết quả giám sát nêu rõ ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân, trách nhiệm đối với hạn chế trong từng lĩnh vực, từ đó đề ra các giải pháp để khắc phục hạn chế, thiếu sót. Ngoài ra, HĐND xã đã thường xuyên thực hiện việc giám sát, trực tiếp góp ý tại các hội nghị sơ, tổng kết thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng của UBND xã và các ngành liên quan đã góp phần tích cực trong việc nâng cao năng lực quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ của UBND xã và các ngành liên quan tại địa phương.

Hoạt động khảo sát, giám sát được thực hiện đúng thẩm quyền, trình tự theo quy định của pháp luật và không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát; lựa chọn các nội dung giám sát, khảo sát đúng và trúng, có trọng tâm, trọng điểm, những vấn đề nóng, những vấn đề khó, liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân; báo cáo giám sát, khảo sát đã đánh giá đúng thực trạng, tình hình, chỉ ra những tồn tại, hạn chế đối với từng vấn đề.

Tổ chức tốt phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân xã và báo cáo trả lời về những vấn đề được cử tri và nhân dân quan tâm; qua phiên họp đã ban hành thông báo kết luận của Thường trực HĐND xã chỉ ra những tồn tại, hạn chế và đề nghị với UBND xã, các ngành, các xóm khắc phục.

Việc tiếp nhận đơn thư của công dân và đôn đốc giải quyết kiến nghị của công dân đúng quy định, đạt chất lượng cao; giải quyết kịp thời những vấn đề thuộc thẩm quyền. Các kiến nghị của cử tri qua mỗi lần tiếp xúc cử tri được Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân xã tổng hợp, chuyển đến UBND xã và các bộ phận liên quan xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

Chất vấn và trả lời chất vấn từng bước được đổi mới và đi vào nề nếp. Nội dung chất vấn tập trung vào những vấn đề được đại biểu, cử tri quan tâm; việc chất vấn và trả lời chất vấn với hình thức hỏi nhanh, trả lời ngắn gọn, thẳng thắn, đi vào trọng tâm, không né tránh, không đùn đẩy trách nhiệm; kết luận chất vấn rõ về trách nhiệm của người trả lời chất vấn và các ngành liên quan.

B. CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VỀ HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT CỦA QUỐC HỘI, HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

I. Tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật về hoạt động giám sát của Quốc hội, Hội đồng nhân dân

Hội đồng nhân dân xã Kim Phượng nhiệm kỳ 2016 – 2021, 2021 – 2026 đã nghiêm túc tổ chức triển khai, quán triệt, phổ biến Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND đến các đại biểu HĐND xã, UBND xã, các bộ phận chuyên môn, các xóm, đồng thời phổ biến, tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Luật trong nhân dân và cử tri trên địa bàn xã. Chú trọng việc tuyên truyền, phổ biến Luật thông qua các kỳ họp HĐND xã, qua các hoạt động giám sát, khảo sát, chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp; qua hoạt động giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân; thông qua hệ thống truyền thanh; các hoạt động sơ kết, tổng kết thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng ở địa phương;

II. Những ưu điểm và hạn chế, bất cập của các văn bản quy định về hoạt động giám sát

1. Ưu điểm:

Quốc hội và các cơ quan liên quan đã ban hành hệ thống các văn bản quy định về hoạt động giám sát ngày càng được hoàn thiện, mở ra nhiều phương thức, cách thức để Hội đồng nhân dân và cử tri thực hiện quyền giám sát đối với cơ quan hành chính nhà nước, phát huy tính tích cực chính trị, quyền làm chủ của nhân dân, hướng tới bảo đảm pháp chế và kỷ luật trong quản lý hành chính nhà nước, bảo vệ quyền, lợi ích của nhà nước, xã hội, cá nhân, tổ chức.

2. Hạn chế, bất cập:

Hệ thống văn bản pháp luật về hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân được quy định trong nhiều văn bản pháp luật, từ Hiến pháp đến các đạo luật, nghị định, thông tư hướng dẫn do nhiều cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành nên thiếu tính tập trung, thống nhất. Thực tế còn nhiều quy định pháp luật dưới dạng Quy chế nên giá trị pháp lý thấp, nhiều quy định chồng chéo. Trong khi đó một số quy định trong văn bản luật chỉ dừng ở mức độ quy định những nguyên tắc chính trị - pháp lý chung, mang tính luật khung, thiếu các quy định cụ thể và tính quy phạm chưa cao.

C. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

I. Thực trạng hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân xã qua 07 năm thực hiện Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân.

1. Hoạt động giám sát của hội đồng nhân dân

a) Những kết quả đạt được.

- Trong hoạt động xây dựng, quyết định chương trình giám sát hàng năm của Hội đồng nhân dân xã: Hàng năm việc xây dựng chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã Kim Phượng được thực hiện theo quy định tại Điều 58, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 2015. Cụ thể Thường trực Hội đồng nhân dân xã ban hành văn bản đề nghị các Ban của Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã gửi đề nghị về chương trình giám sát, trong đó nêu rõ sự cần thiết, nội dung, phạm vi và đối tượng giám sát trước ngày 01/3 hằng năm. Qua ý kiến cử tri, Thường trực Hội đồng nhân dân xã Kim Phượng đưa vào dự kiến chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã.

Sau khi tổng hợp kiến nghị giám sát, báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân. Trên cơ sở lấy ý kiến của các ngành liên quan, Thường trực Hội đồng nhân dân xã thảo luận và lập dự kiến chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân. Tại kỳ họp thường lệ giữa năm, Hội đồng nhân dân xã Kim Phượng quyết định chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã trong năm sau. Ban Pháp chế đã thực hiện nghiêm túc việc thẩm tra các dự thảo Nghị quyết về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã. Trình tự thông qua dự thảo nghị quyết thực hiện theo Điều 85 của Luật tổ chức chính quyền địa phương.

- Trong hoạt động xem xét báo cáo thuộc thẩm quyền Hội đồng nhân dân: Hội đồng nhân dân xã Kim Phượng đã thực hiện tốt chức năng giám sát thông qua việc xem xét báo cáo thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân. Yêu cầu các cơ quan, bộ phận liên quan chuẩn bị kỹ càng các báo cáo, cung cấp đầy đủ các tài liệu liên quan, giải trình làm rõ các nội dung theo yêu cầu của đại biểu

Hội đồng nhân dân. Các cơ quan liên quan thực hiện việc gửi báo cáo theo đúng thời gian quy định. Hội đồng nhân dân xã dành thời gian thỏa đáng để thảo luận, xem xét các báo cáo trình kỳ họp. Không khí thảo luận sôi nổi, dân chủ, thẳng thắn, trách nhiệm, mang tính xây dựng cao, nội dung ý kiến chất lượng, bao quát mọi lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng; phản ánh nhiều vấn đề được cử tri và nhân dân đặc biệt quan tâm. Đa số ý kiến đều thống nhất với nội dung các báo cáo tại kỳ họp; các ý kiến thảo luận đã được chủ tọa kết luận rõ ràng, được Chủ tịch UBND xã tiếp thu ngay tại kỳ họp và phân công cán bộ chuyên môn có liên quan tiếp thu giải quyết. Nhiệm kỳ 2016 – 2021 HĐND xã đã phối hợp tổ chức tiếp xúc tại 46 điểm với trên 2.852 lượt cử tri tham gia. Qua các cuộc tiếp xúc cử tri có nhiều ý kiến, kiến nghị đã được ĐBHĐND tỉnh, ĐBHĐND huyện, đại diện các phòng ban chuyên môn của huyện, lãnh đạo UBND xã, công chức chuyên môn của UBND xã trả lời trực tiếp tại các Hội nghị tiếp xúc cử tri; có 655 ý kiến, kiến nghị được tổng hợp phân loại, chuyển đến UBND xã và các cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết theo quy định (trong đó có 103 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã). Qua theo dõi, đôn đốc, giám sát kết quả giải quyết các ý kiến cử tri và mức độ hài lòng của cử tri về việc trả lời, cơ bản các ý kiến trả lời của các cấp, các ngành cử tri đều hài lòng, tuy nhiên còn có 1 số ý kiến mặc dù đã được các cấp có thẩm quyền, các cơ quan chuyên môn quan tâm tiếp thu, trả lời và thực hiện nhưng cử tri vẫn chưa hài lòng và tiếp tục đề nghị. Thực hiện các kế hoạch giám sát việc tiếp thu giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến các kỳ họp của HĐND huyện Định Hóa. UBND xã Kim Phượng đã có các báo cáo về việc tổng hợp kết quả tiếp thu giải quyết các ý kiến và kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp để HĐND huyện xem xét và tiếp tục giải quyết; Nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến nay, Thường trực HĐND xã đã phối hợp với Ủy ban MTTQ xã và UBND xã tổ chức được 16 cuộc tiếp xúc cử tri tại các xóm và 02 hội nghị tiếp xúc cử tri trực tuyến của huyện, với 862 lượt cử tri tham gia, qua tiếp xúc đã có 02 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, 54 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, 28 ý kiến kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã được tổng hợp, phân loại, chuyển đến UBND xã giải quyết theo quy định. Thường trực HĐND xã đã phối hợp với Ủy ban MTTQ xã, Đoàn Đại biểu HĐND huyện đơn vị bầu cử xã Kim Phượng và Thị trấn Chợ Chu để chuyển các ý kiến, kiến nghị của cử tri đến huyện theo thẩm quyền giải quyết.

Trong hoạt động xem xét việc trả lời chất vấn: Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn và đề nghị giải trình tại kỳ họp được tiến hành dân chủ, công khai, trách nhiệm, đối thoại trên tinh thần xây dựng. Từ đầu nhiệm kỳ 2021 – 2026 đến nay đã có 21 lượt ý kiến với 34 ý kiến tại các kỳ họp. Nội dung các ý kiến chủ yếu

về việc nâng cấp, sửa chữa nhà văn hóa xóm, nâng cấp, sửa chữa đường điện, về công tác xây dựng cơ bản, về môi trường, về lĩnh vực đất đai, về tập huấn chuyên giao khoa học kỹ thuật cho người dân tại các xóm,... và các ý kiến thảo luận về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của xã. Nội dung chất vấn, đề nghị giải trình tập trung vào những vấn đề bức xúc, nổi cộm trên địa bàn huyện được đại biểu, cử tri và Nhân dân quan tâm trên các lĩnh vực. Các đại biểu HĐND xã đặt câu hỏi thẳng thắn, đúng trọng tâm. Lãnh đạo UBND xã trả lời giải trình, làm rõ, cơ bản đáp ứng được các vấn đề mà đại biểu HĐND đã nêu, thẳng thắn nhận trách nhiệm và đưa ra được các giải pháp, thời gian cụ thể để thực hiện. Kết thúc phiên chất vấn, giải trình, Chủ tọa kỳ họp kết luận về từng nội dung và đề nghị UBND xã và các ngành liên quan hoàn thiện trả lời chất vấn, giải trình bằng văn bản gửi Thường trực HĐND, các ban HĐND và đại biểu HĐND để các ban HĐND, các đại biểu HĐND xã giám sát sau chất vấn, giải trình nhằm bảo đảm hiệu quả chất vấn, giải trình.

- Trong hoạt động xem xét quyết định của ủy ban nhân dân cùng cấp có dấu hiệu trái với Hiến pháp, Luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan Nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng cấp

Từ năm 2016 đến nay, Hội đồng nhân dân xã đã thực hiện tốt chức năng giám sát thông qua việc xem xét các quyết định của Ủy ban nhân dân xã, kịp thời kiến nghị, đề nghị Ủy ban nhân dân xã sửa đổi, ban hành mới các văn bản phù hợp với hiến pháp, pháp luật, các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan Nhà nước cấp trên và Hội đồng nhân dân cùng cấp

- Trong hoạt động giám sát chuyên đề:

Hội đồng nhân dân xã đã thực hiện tốt chức năng giám sát chuyên đề theo quy định của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân. Việc thành lập các đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân được thực hiện theo Điều 62, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân. Sau khi Hội đồng nhân dân thông qua nghị quyết về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân năm sau ở kỳ họp giữa năm; căn cứ nghị quyết của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân trình Hội đồng nhân dân quyết định ban hành nghị quyết về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề ở kỳ họp cuối năm. Nội dung, thành phần, nhiệm vụ, quyền hạn của Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân xã đã được thực hiện theo đúng quy định tại Điều 62 của Luật nêu trên. Việc giám sát chuyên đề đã được tập trung vào các vấn đề mà đại biểu Hội đồng nhân dân, cử tri và nhân dân quan tâm như vấn đề đầu tư công, thực hiện chế độ chính sách cho người nghèo, công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân; vấn đề đầu tư cho phát triển giao thông, thủy lợi.... Nhiệm kỳ 2016 – 2021 HĐND xã Kim Phượng tổ chức được 01 cuộc giám sát

chuyên đề của HĐND xã về việc tổ chức triển khai thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã Kim Phượng. Sau giám sát đã kịp thời kiến nghị đề nghị UBND xã khắc phục các tồn tại, hạn chế theo các nội dung giám sát.

- Trong hoạt động lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân bầu.

Thực hiện Nghị quyết số 85/2014/QH13 của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số nội dung về việc tổ chức lấy phiếu tín nhiệm tại Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; Hướng dẫn số 312 ngày 2/10/2018 của ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XIV Một số nội dung về tổ chức lấy phiếu tín nhiệm tại Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021, Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2016 -2021 đã quán triệt, phổ biến đầy đủ kịp thời các nghị quyết, hướng dẫn của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội đến các đại biểu HĐND xã và các cá nhân có liên quan, đã tổ chức lấy phiếu tín nhiệm các chức danh do Hội đồng nhân dân xã bầu tại kỳ họp thứ 7 (tháng 12 năm 2018). Tại kỳ họp thứ 07, HĐND xã Kim Phượng và xã Kim Sơn (cũ) họp tháng 12/2018. Kỳ họp đã tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với 16 người giữ chức vụ do HĐND xã bầu. Việc lấy phiếu tín nhiệm được thực hiện thông qua hình thức bỏ phiếu kín theo mẫu hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Việc tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ chức vụ do HĐND xã Kim Phượng bầu được thực hiện đảm bảo đúng nguyên tắc, đúng hướng dẫn về quy trình, công khai và dân chủ. Kết quả: 16/16 đồng chí thuộc đối tượng lấy phiếu tín nhiệm có kết quả tổng số phiếu tín nhiệm cao và tín nhiệm đạt trên 50%; tín nhiệm thấp: không có.

b) Những tồn tại, hạn chế:

- Việc chuẩn bị báo cáo của UBND xã, các ngành liên quan trình Hội đồng nhân dân xã tại một số kỳ họp còn chậm, nội dung, số liệu chưa đảm bảo, còn phải bổ sung nhiều lần.

- Công tác giám sát thường xuyên thông qua các kỳ họp Hội đồng nhân dân có hiệu quả cao, tuy nhiên giám sát thông qua các hội nghị sơ kết, tổng kết của UBND xã và các ngành của xã còn hạn chế.

- Chất lượng một số cuộc giám sát chuyên đề, khảo sát của Hội đồng nhân dân chưa cao, thời gian chưa đảm bảo theo kế hoạch.

2. Hoạt động giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân xã

a) Những kết quả đạt được

- Trong hoạt động xây dựng, quyết định chương trình giám sát hàng năm của Thường trực Hội đồng nhân dân.

Nhiệm kỳ 2016 – 2021 và nhiệm kỳ 2021 – 2026 Thường trực Hội đồng nhân dân xã Kim Phượng đã thực hiện tốt chức năng giám sát của Thường trực

HĐND. Chương trình giám sát của Thường trực HĐND năm sau được ban hành theo đúng quy định. Quy trình xây dựng, thực hiện chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân được thực hiện theo đúng quy định tại Điều 67, 70 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 2015. Tại các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân đã đánh giá về tiến độ triển khai thực hiện chương trình giám sát

- Trong hoạt động xem xét quyết định của ủy ban nhân dân cùng cấp có dấu hiệu trái với Hiến pháp, Luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan Nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng cấp

Từ năm 2016 đến nay Thường trực Hội đồng nhân dân xã Kim Phượng đã chú trọng thực hiện chức năng giám sát thông qua việc xem xét các quyết định của UBND cùng cấp có dấu hiệu trái với Hiến pháp, Luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan Nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng cấp. Thông qua hoạt động giám sát, Thường trực Hội đồng nhân dân đã kiến nghị Ủy ban nhân dân xã sửa đổi, bổ sung các quyết định, quy định, quy chế để đảm bảo thực hiện đúng các quy định của pháp luật. Thường xuyên giám sát việc thực hiện các kiến nghị của Hội đồng nhân dân xã sau giám sát.

- Trong hoạt động xem xét việc trả lời chất vấn giữa 2 kỳ họp Hội đồng nhân dân.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã thực hiện tốt việc xem xét việc chất vấn giữa 2 kỳ họp HĐND xã. Các nội dung được các cơ quan liên quan trả lời chất vấn được Thường trực Hội đồng nhân dân giám sát kết quả thực hiện và đôn đốc. hầu hết các vấn đề được chất vấn tại các kỳ họp, giữa 2 kỳ họp đã được các cơ quan giải quyết kịp thời.

- Trong hoạt động giám sát chuyên đề:

Thường trực Hội đồng nhân dân xã các nhiệm kỳ đã chú trọng thực hiện giám sát chuyên đề. Căn cứ vào Chương trình công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân hằng năm, quý, Thường trực Hội đồng nhân dân quyết định thời điểm cụ thể tổ chức hoạt động giám sát chuyên đề. Việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân xã được thực hiện theo đúng quy định tại Điều 70, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân. Các vấn đề giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân tập trung vào các vấn đề nhân dân quan tâm như việc huy động các khoản đóng góp của nhân dân; đầu tư các dự án, công trình; việc thực hiện chính sách an sinh xã hội, việc giải quyết các kiến nghị của cử tri.

Trong nhiệm kỳ 2016 – 2021, Thường trực HĐND xã đã tổ chức **14** cuộc giám, sát khảo sát trực tiếp tại UBND xã, các cơ quan và tại các xóm trên địa bàn xã (Số liệu của 2 xã). Với các nội dung liên quan đến công tác chỉ đạo, triển

khai thực hiện Nghị quyết chuyên đề đã được HĐND xã thông qua; giám sát việc triển khai Nghị quyết về phát triển Kinh tế - Xã hội, giám sát kết quả giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri gửi tới các kỳ họp HĐND xã và giám sát những vấn đề phát sinh, nổi cộm tại địa phương. Bên cạnh các cuộc giám sát chuyên đề theo kế hoạch, Thường trực HĐND xã đã tổ chức các cuộc khảo sát thực tế tại các cơ quan (Trường học; Trạm Y tế) và các xóm để đánh giá việc thực hiện kiến nghị sau giám sát.

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Thường trực HĐND xã đã tổ chức **04** cuộc giám sát, trong đó có 02 cuộc giám sát trực tiếp đối với UBND xã và các xóm liên quan về kết quả giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri gửi tới các kỳ họp (Kỳ họp thứ hai và kỳ họp thứ ba HĐND xã khóa II); 01 cuộc giám sát UBND xã về việc thực hiện Phương án thu gom và phân loại rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Kim Phượng (theo Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND xã Kim Phượng về phê chuẩn Phương án thu gom và phân loại rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Kim Phượng); 01 cuộc giám sát tại các xóm về việc tổ chức và thực hiện hương ước, quy ước đối với các xóm trên địa bàn xã Kim Phượng năm 2020 và năm 2021 và giám sát những vấn đề phát sinh, nổi cộm tại địa phương. Bên cạnh các cuộc giám sát chuyên đề theo kế hoạch, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức các cuộc khảo sát thực tế tại một số xóm để đánh giá việc thực hiện kiến nghị sau giám sát của UBND xã, cơ quan có thẩm quyền.

- Trong hoạt động giám sát giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

Từ năm 2016 đến nay, Thường trực Hội đồng nhân dân xã Kim Phượng đã chỉ đạo thực hiện quyết liệt việc giám sát giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Từng vụ việc khiếu nại, tố cáo đều được Thường trực HĐND yêu cầu các cơ quan liên quan báo cáo kết quả xem xét, giải quyết, kịp thời, kiến nghị, đề nghị giải quyết các vụ việc kéo dài, không để phát sinh điểm nóng.

- Trong hoạt động giám sát giải quyết kiến nghị của cử tri.

Thường trực HĐND xã đã thực hiện tốt việc giám sát các kiến nghị của cử tri. Tại các kỳ họp Thường trực HĐND, kỳ họp HĐND xã, đã yêu cầu các cơ quan liên quan báo cáo kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri, thông báo kết quả giải quyết đến cử tri thông qua các kỳ tiếp xúc cử tri, các văn bản trả lời kiến nghị của cử tri. Từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến nay Thường trực HĐND xã Kim Phượng tổ chức **02** cuộc giám sát trực tiếp đối với UBND xã và các xóm liên quan về kết quả giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri gửi tới các kỳ họp (Kỳ họp thứ hai và kỳ họp thứ ba HĐND xã khóa II)

b) Những tồn tại, hạn chế

- Số lượng các cuộc giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND xã chưa nhiều, chất lượng có cuộc giám sát chưa cao.

3. Hoạt động giám sát các Ban của HĐND

a) Những kết quả đạt được

- Trong hoạt động thẩm tra báo cáo do HĐND, Thường trực HĐND phân công.

Trên cơ sở phân công của HĐND, Thường trực HDD xã, Các ban của Hội đồng nhân dân xã (gồm Ban pháp chế và Ban kinh tế xã hội), đã chủ động tiến hành thẩm tra các báo cáo trình kỳ họp HĐND, kỳ họp Thường trực HĐND xã, Thông qua hoạt động giám sát đã kịp thời kiến nghị Ủy ban nhân dân xã, các ngành của xã kịp thời bổ sung, giải trình, làm rõ các nội dung, kiến nghị tổ chức khắc phục các hạn chế, có giải pháp tích cực thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được pháp luật quy định.

Trong nhiệm kỳ 2016 - 2021 Ban Pháp chế HĐND xã đã thẩm tra 156 Báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết về các nội dung sau: Kết quả tình hình phát triển KTXH (lĩnh vực nội chính); xem xét các báo cáo về Công tác phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân; Đề án sắp xếp sáp nhập xóm thuộc xã Kim Phượng, huyện Định Hóa; Báo cáo tiếp thu, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp; Chương trình giám sát của HĐND xã; Các Tờ trình, dự thảo nghị quyết về công tác cán bộ; Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Kim Phượng khóa I, nhiệm kỳ 2016 – 2021; Ban Kinh tế - xã hội đã thẩm tra: 150 Báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết về các nội dung sau: Kết quả tình hình phát triển KTXH (lĩnh vực kinh tế); Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách xã, xem xét các báo cáo về Công tác phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí, Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân; Báo cáo tiếp thu, giải quyết các ý kiến của cử tri; Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Kim Phượng khóa I, nhiệm kỳ 2016 – 2021; Nhiệm kỳ 2021 – 2026 (đến nay) Ban Pháp chế HĐND xã đã thẩm tra: 57 Báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết về các nội dung sau: Kết quả tình hình phát triển KTXH (lĩnh vực nội chính); xem xét các báo cáo về Công tác phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân; Báo cáo tiếp thu, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp; Chương trình giám sát của HĐND xã; Việc cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND xã Kim Phượng khóa II, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Kim Phượng khóa II, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Ban Kinh tế - xã hội đã thẩm tra: 52 Báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết về các nội dung sau: Kết quả tình hình phát triển KTXH (lĩnh vực kinh

tê); xem xét các báo cáo về Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách xã, Công tác phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí, Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân; Báo cáo tiếp thu, giải quyết các ý kiến, Phương án thu gom rác thải, phương án thực hiện mô hình giảm nghèo trên địa bàn xã, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp; quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Kim Phụng khóa II, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Trong hoạt động xem xét quyết định của ủy ban nhân dân cùng cấp

Các ban của Hội đồng nhân dân xã đã thực hiện chức năng giám sát thông qua việc xem xét các quyết định của UBND cùng cấp. Thông qua hoạt động giám sát, các ban của Hội đồng nhân dân đã kiến nghị Ủy ban nhân dân xã sửa đổi, bổ sung các quyết định, quy định, quy chế để đảm bảo thực hiện đúng các quy định của pháp luật.

- Trong hoạt động giám sát chuyên đề:

Hàng năm, các ban của Hội đồng nhân dân xã xây dựng chương trình giám sát. Căn cứ vào chương trình giám sát của mình hoặc qua giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, qua phương tiện thông tin đại chúng, ý kiến, kiến nghị của cử tri phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật hoặc được Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân giao thì các Ban của Hội đồng nhân dân xã tổ chức Đoàn giám sát của Ban để thực hiện giám sát chuyên đề. Từ năm 2016 đến nay, các ban của Hội đồng nhân dân xã đã thực hiện...cuộc giám sát chuyên đề Trong nhiệm kỳ 2016 – 2021 Ban Kinh tế - Xã hội và Ban Pháp chế HĐND xã đã tổ chức được **24** cuộc giám sát, khảo sát chuyên đề. Các nội dung giám sát, khảo sát được thực hiện theo Điều 108 Luật tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Quy chế hoạt động của HĐND xã và trên cơ sở xây dựng Chương trình công tác từng năm, hai Ban đã xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát cụ thể: Ban Kinh tế - xã hội: **12** cuộc giám sát nội dung cụ thể: giám sát, khảo sát về việc triển khai thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Kim Phụng; Giám sát việc thực hiện công tác thu tiền đối ứng xây dựng đường giao thông nông thôn tại các xóm, giám sát việc thực hiện hỗ trợ đối với Ban Pháp chế: **12** cuộc giám sát về các nội dung: thực hiện Quy chế Dân chủ ở cơ sở tại các thôn, bản trên địa bàn xã Kim Phụng; kết quả thực hiện các kết luận sau giám sát về việc thực hiện Quy chế Dân chủ ở cơ sở tại các thôn, bản trên địa bàn xã Kim Phụng; việc tiếp nhận và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn xã Kim Phụng ; Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng quân sự địa phương và công tác tuyển chọn và

gọi công dân nhập ngũ của xã Kim Phượng; Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tiếp nhận tin báo tố giác tội phạm và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực An ninh trật tự xã Kim Phượng.

Từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến nay: Ban Kinh tế - xã hội và Ban Pháp chế HĐND xã đã tổ chức được **08** cuộc giám sát, khảo sát, cụ thể: Ban Kinh tế - xã hội: **04** cuộc giám sát, khảo sát với nội dung cụ thể: giám sát, khảo sát về việc triển khai thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Kim Phượng 9 6 tháng cuối năm 2021), Giám sát việc thực hiện công tác thu tiền đối ứng xây dựng nhà văn hóa của nhân dân tại các xóm được xây dựng nhà văn hóa trên địa bàn xã Kim Phượng (6 tháng đầu năm 20220 , giám sát việc thực hiện hỗ trợ đối với đối tượng F1 đã thực hiện xong thời gian cách ly, F1 cách ly tại nhà trên địa bàn xã Kim Phượng năm 2021(6 tháng cuối năm 2022), Giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo trên địa bàn xã Kim Phượng năm 2022(đầu năm 2023). Ban Pháp chế: tổ chức được **04** cuộc giám sát về các nội dung: Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng quân sự địa phương và công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của xã Kim Phượng; Tình hình thực hiện công tác tiếp nhận và trả kết quả thuộc lĩnh vực Hộ tịch; kết quả tình hình thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính của xã Kim Phượng; công tác cải cách hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả lĩnh vực Lao động thương binh xã hội trong việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn xã Kim Phượng.

- Trong hoạt động giám sát giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

Các ban của Hội đồng nhân dân đã thực hiện tốt chức năng giám sát giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công dân. Đôn đốc Ủy ban nhân dân xã, các cơ quan giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo của công dân. Ban Pháp chế: **01** cuộc. Nội dung: việc tiếp nhận và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn xã Kim Phượng.

b) Những tồn tại, hạn chế

- Việc thẩm tra, yêu cầu giải trình, làm rõ một số nội dung các báo cáo trình kỳ họp Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND còn chậm, chưa đảm bảo theo Kế hoạch.

- Việc tổ chức một số cuộc giám sát chuyên đề còn lúng túng, kiến nghị theo giám sát còn chung chung, chưa rõ trách nhiệm thực hiện của các ngành liên quan.

4. Hoạt động giám sát của Tổ đại biểu và đại biểu HĐND

a) Những kết quả đạt được

- Trong hoạt động chất vấn

Các tổ đại biểu, đại biểu HĐND xã đã phát huy vai trò, trách nhiệm trước cử tri, dành thời gian nghiên cứu các tài liệu, các vấn đề cử tri quan tâm, thực hiện hoạt động chất vấn tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân xã. Các ý kiến chất vấn sôi nổi, thẳng thắn, dân chủ, đi vào các vấn đề cụ thể mà nhân dân và cử tri quan tâm. Các vấn đề chất vấn của đại biểu HĐND, tổ đại biểu đã được các cơ quan liên tiếp thu giải quyết theo thẩm quyền.

- Trong hoạt động xem xét quyết định của ủy ban nhân dân cùng cấp

Tổ đại biểu, đại biểu hội đồng nhân dân đã bước đầu quan tâm đến việc giám sát các quyết định của ủy ban nhân dân xã, kịp thời gửi các kiến nghị đối với UBND xã để tổ chức thực hiện hiệu quả các quyết định của UBND cùng cấp.

- Trong hoạt động giám sát thi hành pháp luật ở địa phương

Các tổ đại biểu, đại biểu HĐND xã đã quan tâm đến việc giám sát việc thi hành pháp luật ở địa phương, kịp thời kiến nghị Ủy ban nhân dân xã, các bộ phận liên quan chấn chỉnh, khắc phục các hạn chế trong thi hành pháp luật ở địa phương như việc thực hiện chính sách an sinh xã hội, việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; việc thực hiện các dự án phát triển kinh tế xã hội...

b) Những tồn tại hạn chế

- Hoạt động chất vấn tại các kỳ họp HĐND chủ yếu tập trung ở một số đại biểu, trong khi nhiều đại biểu cả nhiệm kỳ không thực hiện hoạt động chất vấn; một số nội dung chất vấn chưa rõ ràng, khó khăn cho tổ chức, cá nhân trả lời chất vấn.

- Hoạt động giám sát các quyết định của UBND xã và thi hành pháp luật ở xã còn hạn chế.

II. Nguyên nhân của những kết quả đạt được và tồn tại, hạn chế

1. Nguyên nhân kết quả

- HĐND xã, Thường trực HĐND, 2 Ban HĐND xã, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã đã nhận thức sâu sắc về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của hoạt động giám sát của HĐND nên đã tập trung chỉ đạo, triển khai, phổ biến sâu rộng Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND.

- Đa số các đại biểu HĐND xã đã phát huy vai trò, trách nhiệm, năng lực, tổ chức thực hiện hiệu quả Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND.

- Sự phối hợp của Ủy ban MTTQ, Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan liên quan trong thực hiện Luật.

2. Nguyên nhân hạn chế

- Trình độ, năng lực, kinh nghiệm của một số ít đại biểu HĐND xã còn hạn chế ảnh hưởng đến việc thực hiện chức năng giám sát của Hội đồng nhân dân.

D. VỀ ĐẢM BẢO HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT

I. Thực trạng đảm bảo hoạt động giám sát qua 7 năm thực hiện Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND

1. Công tác đảm bảo thực hiện hoạt động giám sát

a) Những kết quả đạt được

Việc đảm bảo thực hiện hoạt động giám sát đã được Hội đồng nhân dân và các cơ quan liên quan thực hiện, từ đó phát huy vai trò giám sát của Hội đồng nhân dân xã. Từ bố trí thời gian cho đại biểu thực hiện hoạt động giám sát, đến các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hoạt động giám sát.; hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã

b) Những tồn tại, hạn chế

Một số đại biểu HĐND chưa dành đủ thời gian cho hoạt động giám sát; một số cơ quan, bộ phận có lúc chưa phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho hoạt động giám sát của HĐND.

2. Việc thực hiện Kết luận, kiến nghị giám sát

a) Những kết quả đạt được

UBND xã, các ngành có liên quan đã cơ bản thực hiện nghiêm túc các kết luận, kiến nghị sau giám sát của HĐND xã, Thường trực HĐND, các ban, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã. Kịp thời báo cáo kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị sau giám sát, khắc phục các hạn chế, tồn tại.

b) Những hạn chế, tồn tại

Việc thực hiện một số kiến nghị, kết luận sau giám sát còn chưa kịp thời.

3. Đảm bảo kinh phí và tổ chức phục vụ hoạt động giám sát

a) Những kết quả đạt được

Kinh phí và các điều kiện phục vụ hoạt động giám sát đã được HĐND và các cơ quan liên quan đảm bảo theo quy định.

b) Những hạn chế, tồn tại

việc sắp xếp, bố trí thời gian phục vụ hoạt động giám sát của một số cơ quan, bộ phận có lúc chưa hợp lý gây khó khăn cho hoạt động giám sát.

II. Nguyên nhân của những kết quả đạt được và tồn tại, hạn chế

1. Nguyên nhân của kết quả

- HĐND xã, Thường trực HĐND, 2 Ban HĐND xã, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã và các ngành liên quan đã nhận thức sâu sắc về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của hoạt động giám sát của HĐND nên đã đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động giám sát.

- Sự chỉ đạo, hướng dẫn trực tiếp của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện Định Hóa.

2. Nguyên nhân của hạn chế

- Do điều kiện kinh tế của địa phương còn nhiều khó khăn nên việc đảm bảo các hoạt động có lúc có việc còn hạn chế.

E. KIẾN NGHỊ SỬA ĐỔI, BỔ SUNG LUẬT HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT CỦA QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

Không có

Trên đây là báo cáo Tổng kết thi hành Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân của Hội đồng nhân dân xã Kim Phượng.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- 02 Ban HĐND xã;
- Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VP.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**

Sầm Văn Bách